dia, ut redeant ad eum qui dicit se nolle mortem peccatoris, tantum ut revertatur et vivat. Hinc et ipse David non solum in Psalmo, verum etiam cum Dominus argueret eum per prophetam, non sine spe propitiationis Domini respondit: « Peccavi Domino (II Reg. xii). » Medico enim vulneratus videtur quodammodo, qui ut sanetur, subdit se manibus medici, ut in eo opus medicinæ impleatur. In hoc autem cantico providebat propheta futuros quosdam, qui sic erant peccaturi Domino, offendendo magnis iniquitatibus suis, ut nec poenitentiam agere vellent, et ad Dominum redire, ut sanarentur. De quibus etiam dicitur: « Quoniam caro sunt, et spiritus ambulans et non revertens (Psal. lxxvii). » Potest etiam sic intelligi, peccaverunt non ei secundum id quod non nocuerunt peccato suo, sed sibi. « Generatio prava atque perversa, hæcne reddis Domino? » Simili elogio eorum perfidiam Salvator in Evangelio denotavit, qui tentantibus et signum a se quærentibus respondit dicens: « Generatio prava atque perversa signum quærit, et signum non dabitur ei, nisi signum Jonæ prophetæ (Matth. xii). » Sic et Joannes Baptista turbis Judæorum ad se venientibus, ait: « Genimina viperarum, quis ostendit vobis fugere a ventura ira? Facite ergo fructus dignos poenitentiae: et ne velitis dicere, Patrem habemus Abraham. Potest enim Deus de lapidibus istis suscitare filios Abraham (Matth. iii). » Generatio quippe Judæorum prava atque perversa semper fuit, quæ ingrata beneficiis Dei exstitit; e contrario semper transgressiones varias, idolorum sordes atque irritationes rependebat. « Popule stulte et insipiens, nunquid non ipse est pater tuus, qui possedit et fecit et creavit te? » Pater universorum et conditor secundum naturæ potentiam Deus est unus, « quia ab ipso et per ipsum et in ipso sunt omnia. » Creavit ergo Deus hominem quando materiam unde formari posset, condidit. Fecit quando illum ad imaginem et similitudinem suam formavit. Possedit, quando expulsis erroribus per fidem et gratiam suam vindicavit. Populus ergo stultus et insipiens fuit Judæorum gens, quæ nec creatorem suum et factorem quem lex manifestissime sibi ostendit, digno cultu venerabatur: nec ejus beneficii memor, quo illum in Ægypto per miracula atque prodigia de manu inimicorum eruens, specialiter possedit, dans illi de cælo manna, et ducatum in mari Rubro atque in deserto per angelicum ministerium præbens, idola sibi fabricavit; atque illis divinum honorem contulit, et sacrificia stultissime impendit dicens: « Hi sunt dii tui, Israel, qui eduxerunt te de terra Ægypti. Memento dierum antiquorum, cogita generationes singulas. Interroga patrem tuum, et annuntiabit tibi; majores tuos, et dicent tibi (Exod. xxxii). » In memoriam eis reducit facta antiqua, jubens eos interrogare patres et ab eis discere qualiter divina sunt ope liberati, atque sæpius ab inimicis protecti, quatenus vel hoc modo ad poenitentiam peccatorum provocarentur, et ab omni errore se exuendo, ad veritatem appropinquare ocus meditarentur: Patres

hic non quilibet hebetes et stulti, sed doctores legis et prædicatores Evangelii intelligendi sunt; quorum doctrinis et exemplis potest homo ad intelligentiam divinam proficere. Unde Apostolus ad Corinthios scribens ait: « Nam si decem millia pædagogorum habeatis in Christo, sed non multos patres. Nam in Christo Jesu per Evangelium, ipse vos genui (I Cor. iv). » Et ad Hebræos: « Patres quidem carnis nostræ eruditores habuimus, et reverebamur eos: non multo magis obtemperabimus Patri spirituum et vivemus? Et illi quidem in tempore paucorum dierum secundum voluntatem suam erudiebant nos: hic autem ad id quod utile est, in recipiendo sanctificationem ejus (Hebr. xii). »

« Quando dividebat Altissimus gentes, quando se parabat filios Adam: Constituit terminos populorum juxta numerum filiorum Israel: Pars autem Domini, populus ejus; Jacob funiculus hæreditatis ejus. » Historiæ ordinationem dat de humani generis distributione: quia cum multitudo hominum tanta sit, ut eorum numerositas humana computatione comprehendi non possit, solos filios Israel de tanta multitudine in suam hæreditatem Dominus elegit, ut nomen suum et potentiam suam notam faceret, et voluntatis suæ secreta per legis judicia et prophetarum scripta manifestaret: sicut superius in præsentis libro manifestavit dicens: « Te elegit Dominus Deus tuus, ut sis ei populus peculiaris, de cunctis populis qui sunt super terram (Deut. vii). » Non quia cunctas gentes numero vincebatis, vobis junctus est Dominus et elegit vos, cum omnibus cæcis populis pauciores, sed quia dilexit vos Dominus, et custodivit juramentum quod juravit patribus vestris, et eduxit vos in manu forti, et redemit vos de manu Pharaonis regis Ægypti, et scies quia Dominus Deus tuus, ipse est Deus tuus, fortis et fidelis, custodiens pactum et misericordiam diligentibus se, et his, qui custodiunt præceptum ejus, in mille generationes; et reddens odientibus se, statim ut disperdat eos, et ultra non differat, protinus eis restituens quod merentur. Custodi ergo præcepta et ceremonias atque judicia, quæ ego mando tibi hodie ut facias. Secundum aliam autem editionem ubi legitur: « Statuit ei terminos gentium secundum numerum angelorum Dei. » Et in Danielis visione, ubi angelus de principe Persarum sibi resistente narravit, videtur aliud nobis insinuare (Dan. viii). Angelorum enim ministeria super gentes singulas et super homines singulos ordinata creduntur, quatenus sub eorum regimine atque defensione humana natura juxta dispositionem omnipotentis Dei subjiciatur, atque ab inimicis tueatur. Unde Dominus de parvulis in Evangelio non scandalizandis docens, mox subjunxit dicens: « Angeli eorum in cælis, semper vident faciem Patris mei, qui in cælis est (Matth. xviii). » Quis enim superna illa civitas ex angelis et hominibus constat, ad quam tantum credimus hominum genus conscendere, quatenus illic contigit, electos angelos mansisse, sicut scriptum est: « Statuit terminos gen-

tiana, secundum numerum angelorum Dei. Debe-  
 tuus et nos aliquid ex illis distinctionibus superno-  
 rum civium ad usum nostræ conversationis trahere,  
 nosque ipsos ad incrementa virtutum bonis studiis  
 inflammare. Quia enim illuc ascensura tanta creditur  
 multitudo hominum, quanta multitudo remansit  
 angelorum, superest, ut ipsi quoque homines, qui  
 ad cœlestem patriam redeunt, ex eis agminibus ali-  
 quid illuc revertentes imitentur. Distinctæ namque  
 conversationes hominum singulorum agminum ordi-  
 nibus congruunt, et in eorum sortem per conversa-  
 tionis deputantur similitudinem. Pars autem Domini  
 spiritualis Jacob, « et funiculus hæreditatis ejus: »  
 Israel verus, Ecclesia videlicet catholica, de qua per  
 Psalmistam dicitur: « Funes ceciderunt mihi in  
 præclaris: etenim hæreditas mea præclara est mihi  
 (Psal. xv). » Per funes Scriptura sacra aliquando  
 dimensionum sortes, aliquando peccata, aliquando  
 autem fidem designare consuevit. Nam propter hæ-  
 re. litarias dimensionum sortes, dicitur: « Funes ce-  
 ciderunt mihi in præclaris: etenim hæreditas mea  
 præclara est mihi. » Funes quippe in præclaris cad-  
 dant dum per humilitatem vitæ, sortes nos patriæ  
 melioris excipiunt. Rursum quia fune peccata sig-  
 nantur, per prophetam dicitur: « Væ, qui trahitis  
 vanitates in funiculis iniquitatis (Isa. v). » Iniquitas  
 namque in funiculis vanitatis trahitur, dum per  
 augmentum culpa protelatur. Unde per Psalmistam  
 dicitur: « Funes peccatorum circumplexi sunt me. »  
 Quia enim funis addendo torquetur ut crescat, non  
 immerito peccatum fune figuratur, quod perverso  
 corde sæpe dum defenditur, multiplicatur. Rursum  
 fune fides exprimitur, Salomone attestante, qui ait;  
 « Funiculus triplex difficile rumpitur (Eccl. iv). »  
 Quia videlicet fides, quæ de cognitione Trinitatis ab  
 ore prædicantium textitur, fortis in electis perman-  
 ens, in solo reproborum corde dissipatur. « Invenit  
 eum in terra deserta, in loco horroris et vastæ  
 solitudinis. Circumduxit eum et docuit, et custodi-  
 vit quasi pupillam oculi sui. » Invenit Dominus  
 Israel in loco horroris et vastæ solitudinis, et in  
 monte Sina legem dans, pactum cum eo iniit, manna  
 de cœlo illis tribuit, et aquam de petra produxit,  
 coturnicum carnes dedit et in eadem eremo, qua-  
 draginta annis eos circumducendo, præcepta docuit  
 sua. Sed illud querit merito, quomodo dicit eos  
 protexisse sicut pupillam oculi sui, cum plurimi eo-  
 rum prostrati sunt in solitudine? Nisi forte dicemus  
 eos tandiu protectos ac custoditos esse quandiu  
 mandata servaverunt Dei. Cum autem ea transgressi  
 sunt statim plagis percussit, atque ab inimicis de-  
 vastati sunt. Mystice autem Dominus Israel in terra  
 deserta invenit, cum Ecclesiam de mundi errore  
 tulit, ubi horror idololatriæ, et nulla mentio Dei  
 fuit. Circumducit ergo Ecclesiam Dominus, cum in  
 universis mundi partibus eam dilatando, in viam  
 mandatorum suorum dirigit, et per Spiritum san-  
 ctum voluntatem suam ei indicans, ubique eam  
 plena custodia, quod per pupillam oculi designatur,

contra hæreticos atque persecutores servat. Sequi-  
 tur alta comparatio. « Sicut aquila, provocans ad vo-  
 landum pullos suos, et si per eos volitans, expan-  
 dit alas suas, et assumpsit eos, atque portavit in  
 humeris suis. » Narrant physici quod aquila, quæ  
 ab acumine est oculorum dicta, tam acuti intuitus  
 sit, ut cum super maria immobili penna feratur, nec  
 ab humanis obtutibus videatur, de tanta sublimitate  
 pisciculos natante in aqua videat, et tormenti instar  
 descendens raptam prædam, pennis ad litus per-  
 trahat. Nam et contra radium solis, fertur obtutum  
 suum flectere. Unde et pullos suos ungue suspensus  
 radiis solis objicit, et quos viderit immobilem tenere  
 aciem, ut dignos genere conservat. Si quos vero ob-  
 tutum inflectere videt, quasi degeneres abjicit. Di-  
 cuntur et aquilæ pullos suos, cum vident in nidis  
 plumescere, alis percutere, et ad volandum eos de  
 nido provocare. Nidificans autem in petris et arbori-  
 bus in quarum nido lapis ætites invenitur, quem  
 aliqui vocaverunt gagatem: qui ad multa remedia  
 utilis est, nihil igne deperdens. Narrant autem inde  
 naturæ inquisitores, quod aquilæ non tam obeant  
 senio quam fæve, in tantum superiore crescente  
 rostro, ut adancitas aperiri non queat. Sed cum  
 inde viderit sibi periculum imminere, obtundit ro-  
 strum in petra durissima, donec iterum in pristinum  
 usum revertatur: et inde mystico sermone in Psalmo  
 scriptum est dicente propheta ad animam fidelem:  
 « Renovabitur sicut aquilæ juvenus tua (Psal. cii). »  
 Per aquilæ similitudinem secundum litteram osten-  
 ditur, quod Dominus populum suum provocando ad  
 terram Chanaan bellis possidendam, juvit; et adju-  
 vando, ab inimicis protexit. Secundum mysticam  
 vero sensum, aquila hæc Dominum Salvatorem si-  
 gnificat, qui aquilæ similitudinem in eo tenet, quod  
 prædam ab hoste maligno morte sua eripuit, et post  
 resurrectionem suam carnem, quam pro humani ge-  
 neris redemptione suscepit, ad alta cœlorum pro-  
 vexit: nos dictis atque exemplis exhortans, quate-  
 nus illuc sequamur fidem tendamusque devotione, ubi  
 ipse ascendit in corpore. Unde et in Evangelio ait:  
 « Ubi fuerit corpus, illuc congregabuntur et aquilæ  
 (Luc. xvii). » Alia etiam exempla, quæ de aquila  
 diximus, possunt similiter ad ipsum et ad filios ejus,  
 figuratiter transferri. Nam sicut aquila acuti intuitus  
 est, ita ut super maria immobili penna sublata, nec  
 humanis apparens aspectibus pisciculos de tanta su-  
 blimitate natantes videns in pelago, prædando rapit  
 et ad litus pertrahit; sic Redemptor noster super  
 omnes cœlos exaltatus, et ab humanis aspectibus  
 corporaliter sublatus, in pelago tamen istius mundi,  
 majestatis suæ intuitu videt quos per prædam salu-  
 tiferam eruat, atque ad litus æternæ beatitudinis,  
 amoris sui fune attrahat. Unde et ipse in Evangelio  
 ait: « Et ego si exaltatus fuero a terra, omnia ad  
 me ipsam traham (Joan. xii). » Pullos suos, hoc est,  
 filios per gratiam baptismatis sibi renatos, radiis  
 solis æterni per contemplationem objicit, et quos  
 viderit constantem intuendo habere aciem mentis,

seu dignos suo genere perpetualiter servat. Si quos A  
 vero ad iuua et carnalia desideria obtutum mentis  
 reflectere conspicit, hos quasi degeneres abijcit. In  
 petris autem et arboribus hæc aquila nidificat, quia  
 quos firmos fide et fructificantes virtutis aspicit, in  
 eis spiritualis germinis fecunditatem parit, ibique  
 gemma illa atque margarita pretiosissima nascitur,  
 quam sacer Evangelii textus narrat, negotiatorem  
 spiritalem omnibus pecuniis suis venditis, sibi met  
 comparare (*Matth. xv*). Quod autem aliqua super-  
 fluum rostrum in petra tundit, atque ita ad priorem  
 modum reducit, significat quod sancti viri quidquid  
 in conversatione sua superfluum ac sibi noxium con-  
 spiciunt, allidendo ad petram Christum, confringunt,  
 atque semet per gratiam Dei et per studium bonum  
 renovantes, ad pristinum officium habiles reddunt. B  
 Dominus solus dux fuit ejus, et non erat cum eo  
 Deus alienus. Manifestum est quod unus et solus  
 Deus, Israel de Ægypto liberavit, et non idola falsa,  
 quæ coluerunt Ægyptii. Sic et in ereptione nostra  
 de spiritali Ægypto, non alius est quam idem Deus,  
 qui olim Israelitas eripuit: Pater videlicet et Filius  
 et Spiritus sanctus, unus et trinus, magnus et omni-  
 potens Deus, qui per incarnationem Domini nostri  
 Jesu Christi, salutis nostræ effecit mysterium. Unde  
 agnoscant hæretici quam miserabiliter a vera fide  
 errent deviantes, cum se per schisma ab Ecclesia  
 catholica sequestrant, qui quot erroribus, tot idolis  
 obnoxii sunt. « Constituit eam super excelsam ter-  
 ram, ut comedat fructus agrorum. » Excelsam  
 terram Palestinam vocat: quia ad comparisonem  
 terræ Ægypti, quæ plana et irrigua est, montosa et  
 aspera videtur. Aliter, excelsa terra, Ecclesia san-  
 cta, quæ virtutibus et scientia sublimis est valde. Ibi  
 fideles quique constituti, comedunt fructus agrorum  
 spiritalium, quia ibi germinat bonum semen verbum  
 Dei, aliud tricesimum, aliud sexagesimum, aliud  
 centesimum fructum: ut unusquisque pro capacitate  
 sua, cibum sufficientem sibi inveniat. « Ut sugeret  
 mel de petra, oleumque de saxo durissimo. » Alia  
 autem editio sic habet: « Suxerunt mel de petra,  
 et oleum de firma petra. » Sed nusquam tale aliquid  
 juxta historiam legitur, si tota Testamenti series  
 Veteris reconseatur. Nusquam de petra mel, nus-  
 quam oleum populus ille suxit. Sed quia juxta  
 Pauli vocem, petra erat Christus, mel de petra su-  
 xerunt, qui ejusdem Redemptoris nostri facta et  
 miracula viderunt. Oleum vero de firma petra su-  
 xerunt, qui effusione sancti Spiritus post resurre-  
 ctionem ejus ungi meruerunt. Quasi ergo in firma  
 petra mel dedit, quando adhuc mortalis Dominus  
 miraculorum suorum dulcedinem discipulis ostendit.  
 Sed firma petra oleum fudit, quia post resurre-  
 ctionem suam factus jam impassibilis, per afflationem  
 Spiritus, donum sanctæ unctionis emanavit. De hoc  
 oleo per prophetam dicitur: « Computrescet jugum  
 a facie olei (*Isa. x*). » Sub jugo quippe tenebamur  
 dæmoniacæ dominationis; sed uncti sumus oleo  
 Spiritus sancti, et quia nos gratia libertatis unxit,

A dominationis jugum putruit. « Butyrum de armento,  
 et lac de ovibus cum adipe agnorum et arietem,  
 et filiorum Basan, et hircos cum medulla tritici, et  
 sanguinem uvæ. » Hæc licet juxta historiam fertili-  
 tatem terræ Chanaan inveniant, tamen altiori sensu  
 gratiæ demonstrat abundantiam, quam sancta Ecclesia  
 munere largitoris sui accepit. Butyrum de armento  
 tulerunt, qui plenitudinem fidei de exemplis patriar-  
 charum didicerunt. Lac de ovibus ceperunt, qui  
 simplicitatem mentis sive facultatem doctrinæ, de  
 innocenti vita patrum, ad ædificationem sui sum-  
 pserunt, et hæc cum adipe agnorum et arietem, hoc  
 est, cum pinguedine apostolorum charitatis, et eo-  
 rum quos ipsi ad fidem imbuerant, ad refectionem  
 mentis suæ perceperunt. Arietem enim nomine apo-  
 stoli et apostolicæ dignitatis viri designantur: quia  
 ipsi duces sunt gregis Dei. Unde dicitur in Psalmo:  
 « Afferte Domino, filii Dei, afferte Domino filios arie-  
 tum (*Psal. xxviii*). » Quod autem subjungitur, « filio-  
 rum Basan, » ad eundem pertinet sensum: quia  
 Basan pinguedo interpretatur: filii enim pinguedinis  
 sunt, qui disciplinis Novi Testamenti sunt instituti,  
 ubi scientiæ multitudo et virtutum magnitudo con-  
 sistit. Nec sufficiebant hæc dona, nisi adderentur et  
 hirci. Hirci enim figuram penitentium habent, quia  
 pro peccato in lege offerebantur. Non enim satis est  
 dona virtutum habere fidelibus, nisi penitentiam  
 habeant pro suis excessibus. Unde ille qui rex simul  
 et propheta fuit, et cui de incarnatione Christi pro-  
 missum est, quod ex ejus semine nasceretur, pro  
 suis delictis Dominum deprecatur dicens: « Amplius  
 lava me, Domine, ab injustitia mea, et a delicto  
 meo munda me. Quoniam iniquitatem meam ego  
 cognosco, et delictum meum contra me est semper  
 (*Psal. i*); » et ut hæc omnia beneficia quæ prædicta  
 sunt, eminentiore dono accumularentur, addidit,  
 « medullam tritici et sanguinem uvæ. » Quid enim  
 per medullam tritici, nisi corpus Christi? Et quid  
 per sanguinem uvæ, nisi calix Novi Testamenti, in  
 sanguine Christi figuratur? Plurimis enim donis ex  
 pietate Dei ecclesiastico populo concessis, hoc inter  
 omnia excellit, quod corporis et sanguinis sui sa-  
 cramenta, in panis et vini confectione, ad salutem  
 æternam illi ministravit. Sequitur: « Biberent me-  
 racissimum. » Quia universa dona Dei sine face  
 alienius nequitie seu improprietii creditibus et dig-  
 ne de eis sentientibus, conferuntur. Sed sicut car-  
 nales quondam Israelitæ donis Dei abusi sunt, et ex  
 beneficiis largissimis pejores facti, ad idololatriam  
 prolapsi sunt, ita proh dolor! non pauci populi in-  
 grati beneficiis Dei, ad vitia relabuntur; et hoc quod  
 sibi ad salutem collatum est, in perditionem suam  
 convertunt. Unde subjungitur: « Incrassatus est et  
 recalcitravit dilectus. Incrassatus, impinguatus,  
 et dilatatus. Dereliquit Dominum factorem suum, et  
 recessit a Deo salutari suo. Provocaverunt eum  
 et in diis alienis, et in abominationibus suis ad ira-  
 cundiam concitaverunt. Immolaverunt dæmoniis  
 et non Deo, diis quos ignorabant. Novi recentisque